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BÁO CÁO 

Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 Tổ công tác số 2 

Kỳ báo cáo: Từ ngày 01/12/2025 đến ngày 15/12/2025 
 

 

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi. 
 

Thực hiện Quyết định số 1302/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thành lập 02 Tổ công tác thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án và 

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; Công văn số 3907/UBND-KTTH 

ngày 25/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về báo cáo tình hình thực hiện từng 

dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; Giấy mời số 381/GM-UBND 

ngày 15/12/2025 về tổ chức họp đánh giá tình hình thực hiện, giải ngân vốn 

đầu tư công của Tổ công tác số 02. 

Sở Tài chính kính báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện và giải ngân dự án 

đầu tư công trên địa bàn phía Đông, cụ thể như sau: 

1. Về tình hình giải ngân kế hoạch vốn năm 2025  

1.1 Tình hình giải ngân của tỉnh 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi được Thủ 

tướng Chính phủ giao 8.184 tỷ đồng (bao gồm: vốn ngân sách địa phương 5.091 

tỷ đồng; vốn ngân sách Trung ương 3.093 tỷ đồng). Theo số liệu báo cáo gần 

đây nhất của Kho bạc nhà nước khu vực XV, đến ngày 08/12/2025 giải ngân 

khoảng 5.173 tỷ đồng, bằng 63,2% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao, nếu 

trừ đi số vốn trung ương mới giao (317 tỷ đồng) thì tỷ lệ giải ngân bằng 65,8% 

kế hoạch vốn. 

1.2 Tình hình giải ngân của các dự án phía Đông 

Tổng kế hoạch vốn năm 2025 giao để thực hiện các nhiệm vụ, chương 

trình, dự án trên địa bàn phía Đông tỉnh Quảng Ngãi là 4.504 tỷ đồng (gồm: 

ngân sách trung ương là 3.332 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 1.172 tỷ đồng), 

trong đó: vốn chương trình mục tiêu quốc gia là 1.021 tỷ đồng, vốn giao cho các 

chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công là 3.274 tỷ đồng, vốn đầu tư phát 

triển khác (thực hiện đo đạc địa chính) là 58 tỷ đồng, chưa phân khai 150 tỷ 

đồng (NSTW giao cho dự án Đường QL24B). 

Trên cơ sở số liệu cập nhật nhanh của các đơn vị Chủ đầu tư, Sở Tài chính 

tổng hợp số liệu giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 cập nhật đến 

ngày 15/12/2025 của các dự án phía Đông như sau: 

Tổng vốn giải ngân của các dự án phía Đông đến ngày 15/12/2025 là 

2.805 tỷ đồng, bằng 62,3% kế hoạch vốn được giao, trong đó: 
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- Vốn chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân 613 tỷ đồng, bằng 60,1% 

kế hoạch vốn được giao.  

- Vốn giao cho các đơn vị chủ đầu tư để thực hiện các dự án đầu tư công 

giải ngân 2.192 tỷ đồng, bằng 63% kế hoạch vốn giao. 

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm) 

Như vậy, từ ngày 01/12 đến 15/12, trên địa bàn phía Đông đã giải ngân 

thêm 18 tỷ đồng, tăng thêm 0,4% kế hoạch vốn được giao, tập trung ở các đơn 

vị như: BQLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh 5,2 tỷ 

đồng, Công an tỉnh là 3,4 tỷ đồng, xã Bình Chương là 2,2 tỷ đồng, xã Tây Trà 

là 1,3 tỷ đồng, xã Mộ Đức là 1,9 tỷ đồng, xã Sơn Thủy là 2,1 tỷ đồng… 

Số vốn còn lại chưa giải ngân của các dự án phía Đông là 1.698 tỷ đông, 

trong đó vốn bố trí thực hiện các dự án là 1.290 tỷ đồng, vốn chương trình 

mục tiêu quốc gia là 408 tỷ đồng.  

Qua kết quả giải ngân của 70 đơn vị, địa phương làm chủ đầu tư được giao 

kế hoạch vốn đầu tư phía Đông, có 10 chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân dưới mức 

bình quân phía Đông (62,3%), gồm: các Sở Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, BQL dự án 

ĐTXD các công trình giao thông tỉnh, các xã Ba Dinh, Ba Tô, Tây Trà Bồng, 

Khánh Cường, Trường Giang. Nếu so sánh với tỷ lệ bình quân chung của tỉnh 

theo số liệu mới nhất do Kho bạc khu vực XV cung cấp (đến ngày 08/12/2025 là 

63,2%) thì có 11 đơn vị chủ đầu tư thấp hơn tỷ lệ trung bình chung của tỉnh 

(thêm Sở Giáo dục và Đào tạo) 

Theo dự kiến của các đơn vị chủ đầu tư phía đông, ước đến ngày 

31/01/2026 giải ngân khoảng 3.661 tỷ đồng, bằng 81,3% kế hoạch vốn giao. Số 

vốn còn lại dự án kiến không giải ngân khoảng 843 tỷ đồng (gồm: Chương trình 

MTQG là 243 tỷ đồng, vốn bố trí cho các dự án là 600 tỷ đồng); nếu trừ đi số 

vốn do hụt thu tiền đất và nguồn thu sắp xếp nhà đất thì số vốn còn lại không 

giải ngân khoảng 545 tỷ đồng, trong đó: Chương trình MTQG khoảng 243 tỷ 

đồng, vốn bố trí cho các dự án khoảng 302 tỷ đồng (trong đó có 150 tỷ đồng 

chuẩn bị giao vốn cho dự án QL24B). 

(Danh mục dự án dự kiến không giải ngân hết theo Phụ lục 2 đính kèm)

1.4. Về vốn kéo dài năm 2024 sang năm 2025 

Tổng kế hoạch vốn kéo dài 1.889 tỷ đồng (bao gồm: ngân sách địa 

phương 1.098 tỷ đồng, ngân sách trung ương 791 tỷ đồng). Trong đó: chương 

trình MTQG là 252 tỷ đồng, vốn thực hiện các dự án là 1.637 tỷ đồng.  

Dự kiến đến hết năm 2025 giải ngân khoảng 1.615 tỷ đồng. Số vốn còn 

lại dự kiến không giải ngân hết là 274 tỷ đồng, trong đó: 

+ Vốn chương trình mục tiêu quốc gia chưa giải ngân khoảng 57 tỷ đồng, 

hiện Chính phủ đang trình Quốc hội cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân nguồn vốn của các Chương trình MTQG năm 2025 (bao gồm cả vốn của 
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các năm trước được chuyển nguồn sang năm 2025) đến hết ngày 31/12/2026. 

+ Vốn bố trí cho các dự án không giải ngân hết khoảng 217 tỷ đồng (trong 

đó có 33,6 tỷ đồng hết nhiệm vụ chi). Hiện tỉnh đang chỉ đạo quyết liệt các chủ 

đầu tư tập trung, phấn đấu giải ngân ở mức cao nhất (danh mục dự án theo Phụ 

lục 3 đính kèm). 

1.5 Nhận xét, kiến nghị: Trong thời gian đầu của tháng 12 tỷ lệ giải ngân 

của các dự án phía Đông đạt thấp, chỉ tăng thêm 0,4 tỷ đồng, thấp hơn mức 

trung bình chung của tỉnh (số liệu mới nhất của tỉnh đến ngày 08/12/2025 là 

63,2%). Các khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng chậm, 

hầu như không có tiến triển. 

Thời gian từ nay đến niên độ ngân sách còn rất ngắn, đề nghị các đơn vị 

chủ đầu tư cần tập trung, nỗ lực hơn nữa trong công tác giải ngân vốn. Ưu tiên, 

tập trung, thực hiện quyết liệt để giải ngân vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực 

hiện và giải ngân sang năm 2025; trường hợp đến ngày 31/12/2025 mà giải ngân 

không hết nguồn vốn này do nguyên nhân chủ quan, làm mất vốn và dự án kéo 

dài, thiếu vốn thì người đứng đầu của Chủ đầu tư phải chịu hoàn toàn trách 

nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Các nội dung đề xuất tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

Các khó khăn vướng mắc và kiến nghị xử lý của 02 Ban quản lý chuyên 

ngành của khu vực phía Đông, cụ thể: 

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh: Đa số 

các nội dung đều chậm so với kế hoạch dự kiến, chưa được giải quyết hoàn 

thành dứt điểm, trong tuần vừa qua chỉ hoàn thành được 02 nội dung, còn lại có 

05 nội dung cập nhật tiến độ thực hiện và 05 nội dung mới phát sinh. 

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công 

nghiệp tỉnh: Tổng số các nội dung kiến nghị: 35 nội dung, trong đó: Số nội dung 

đã được giải quyết dứt điểm: 2 nội dung; số nội dung giải quyết 1 phần: 01 nội 

dung; số nội dung cần tiếp tục giải quyết: 33 nội dung 

(Chi tiết theo Phụ lục 4 đính kèm) 

Sở Tài chính kính báo cáo UBND tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Lưu VT, THQH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Trọng 
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